



Rozpoczął się rok ważnych rocznic. „Powinny jednoczyć wszystkich, bez względu na poglądy”

data aktualizacji: 2020.02.17



W roku 2020 będziemy obchodzić kilka rocznic historycznych, ważnych nie tylko dla Polski, ale także dla województwa warmińsko-mazurskiego. - To będzie czas refleksji, ale także solidarności. Takie wielkie i ważne rocznice, jak na przykład 30-lecie samorządu terytorialnego w Polsce powinny jednoczyć wszystkich obywateli Rzeczypospolitej bez względu na poglądy - mówi Bernadeta Hordejuk, przewodnicząca Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego.

100-lecie plebiscytu na Warmii i Mazurach

Niewiele jest zdarzeń w dziejach regionu Warmii i Mazur, które do dziś budzą tyle emocji, są przedmiotem tylu analiz i sporów, co plebiscyt 1920 r. Był on jednym z dwóch plebiscytów dotyczących Polskich granic po 1919 roku (drugi plebiscyt odbył się na Górnym Śląsku), ustanowionych w wersalskim traktacie pokojowym, który zakończył I wojnę światową. Nad przebiegiem głosowania czuwały komisje międzysojusznicze powołane przez Ligę Narodów. W wyniku m.in. niekorzystnej sytuacji społeczno-politycznej, wzmożonej propagandy i brutalnego terroru władz niemieckich, a także zbliżającej się ofensywy wojsk sowieckich podczas wojny polsko-bolszewickiej 1919-1921, plebiscyt nie przyniósł oczekiwanych rezultatów dla strony polskiej. W efekcie plebiscytu na Mazurach przyłączono do Polski wsie: Lubstynek, Napromek oraz Groszki. Na

Powiślu: Małe Polko, Nowe Lignowy, Kramrowo, Bursztych i Janowo. Do Polski również ze względów gospodarczych przyłączono port rzeczny w Korzeniewie bez samej wsi Korzeniewo oraz przyczółek mostowy w Opaleniu. Pomimo wyniku niekorzystnego dla Polski przeprowadzenie plebiscytu na terenie Warmii i Mazur odegrało istotną rolę w kształtowaniu oraz podtrzymywaniu polskiej tożsamości i świadomości narodowej. Chcąc uhonorować w sposób szczególnie pamięć o odwadze Warmiaków i Mazurów, którzy 11 lipca 1920 roku oddali swój głos na Polskę, samorząd województwa podejmie szereg działań kulturalno-edukacyjnych w celu przybliżenia obecnym mieszkańcom regionu trudnych losów Polaków z dawnych Prus Wschodnich.

Grunwald 610 lat później

Inscenizacja bitwy pod Grunwaldem to bez wątpienia marka sama w sobie. Jedyne takie wydarzenie w kraju, zorganizowane z takim rozmachem i przy udziale tak wielu osób. W jubileuszowym roku 2020 wielka inscenizacja odbędzie się w sobotę 18 lipca o godzinie 15.00. Natomiast liczne turnieje, zabawy i koncerty będą trwać przez całe Dni Grunwaldu, od środy 15 lipca.

- To wydarzenie, które co roku w jednym miejscu skupia pasjonatów historii, rekonstruktorów i turystów z całej Polski, a nawet ze świata. Również podczas tegorocznych obchodów nie zabraknie atrakcji, emocji i ważnych gestów. Proszę już teraz zarezerwować sobie ten termin w Państwa planach - mówi Bernadeta Hordejuk.

Co roku, szczególnym zainteresowaniem turystów cieszą się Grunwaldzkie Wici, czyli prezentacje chorągwi bractw rycerskich biorących udział w bitwie. Jak zwykle odbędą się one w przeddzień bitwy o godz. 12.00. Podczas Dni Grunwaldu goście będą mogli zwiedzać obozy rycerskie, robić zakupy na średniowiecznym jarmarku, czy degustować potrawy przyrządzane według dawnych receptur.

30-lecie samorządu terytorialnego

Obecnie trudno wyobrazić sobie funkcjonowanie naszych lokalnych społeczności bez istnienia przedstawicielstwa w postaci samorządów. W Polsce pierwsze wybory, których celem było ustanowienie samorządów terytorialnych, odbyły się 27 maja 1990 roku. Wybory te, oprócz bycia pierwszymi rzeczywiście demokratycznymi od 1945 roku, stanowiły także kolejny krok w kształtowaniu nowej, wolnej Rzeczypospolitej. W związku z tym wydarzeniem Zarząd Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej przyjął uchwałę w sprawie ustanowienia roku 2020 Rokiem Samorządu Terytorialnego. Podobne uchwały zdecydowały się przyjąć również inne organizacje samorządowe - Związek Miast Polskich oraz Związek Gmin Wiejskich RP.

- Samorządy odgrywają ogromną rolę w kreowaniu rozwoju społeczności lokalnych i regionalnych. Nie do przecenienia jest ich rola w pozyskiwaniu funduszy unijnych i kierowaniu ich tam, gdzie zostaną one jak najlepiej wykorzystane na rzecz obywateli. Nasz region przeszedł ogromną przemianę w ciągu ostatniego ćwierćwiecza, również dzięki oddaniu dużej części władzy w ręce jego mieszkańców. To nasze wspólne inicjatywy i działania, możliwość kreowania własnej drogi rozwoju sprawiły, że dziś województwo warmińsko-mazurskie dynamicznie się rozwija i skutecznie nadrabia dystans do najmocniejszych gospodarczo regionów kraju. Ten sukces to efekt pracy, pasji, ale i współpracy nas wszystkich - mieszkańców, przedsiębiorców, naukowców i

samorządowców. Honorowanie wszelkich rocznic z tym związanych, w tym 30. rocznicy pierwszych wolnych wyborów do samorządu, uważam za nasz obywatelski obowiązek - dodaje Bernadeta Hordejuk.

Projekt „Przewodnicząca Sejmiku w Info” jest realizowany przez portal Info Iława we współpracy z Sejmikiem Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Jego celem jest przybliżenie Czytelnikom działalności samorządu naszego województwa.

Źródło:

<https://www.infoilawa.pl/aktualnosci/item/60174-rozpoczal-sie-rok-waznych-rocznic-powinny-jednoczyc-wszystkich-bez-wzgl-edu-na-poglady>